
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   58    Del   08 Marzo 2016

OGGETTO: COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’- PERSONALE DIRIGENTE - ANNO 2016              

Il giorno  08 Marzo 2016 alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione di G.C. N. _58_ del 8.03.2016

OGGETTO: COSTITUZIONE  E  RIPARTIZIONE  FONDO  PER  LE  POLITICHE  DI 
SVILUPPO  DELLE  RISORSE  UMANE  E  PER  LA  PRODUTTIVITA’- 
PERSONALE DIRIGENTE - ANNO 2016

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che con deliberazione di G.C. n.80 del 20 febbraio 2001, la Giunta Comunale ha 
autorizzato la sottoscrizione del CCDI – Area Dirigenza del Comune di Desio, ai sensi dell’art.5 
del CCNL quadriennio 1998/2001 che conserva comunque la sua efficacia sino alla stipulazione 
di successivi contratti collettivi decentrati e integrativi;

CHE in particolare, il CCDI all’art.6 stabilisce le condizioni per l’applicazione  dei commi 3, 4 e 5 
dell’art.26 del CCNL del 23.12.1999 relativo al finanziamento della retribuzione di posizione e 
di risultato;

CHE  l’incremento  delle  risorse  del  fondo  decentrato  previsto  dall’art.8  del  CCDI  citato  è 
avvenuto  fin  dalla  costituzione  del  Fondo  relativo  all’anno  2001  a  seguito  di  processi 
riorganizzativi che hanno comportato un ampliamento delle competenze e delle responsabilità;
 
ATTESO che la somma di € 156.984, prevista nella costituzione del fondo per l’anno 2001 in 
base a quanto disposto: 

 all’art. 26, co.1 lett.a) per €58.481;
 all’art. 26, co.1 lett.d) per €2.172 – (incremento pari all’1,25% del monte salari della 

dirigenza per l’anno 1997 a decorrere dal 31.12.1999 ed a valere per l’anno 2000);
 all’art. 26, co.3 sempre del CCNL 23.12.1999 per €95.777;
 all’art. 26, co.1 lett.g) per €554;

è stata confermata anche per gli anni successivi;

CHE nel  2010 si  è registrato  un incremento della  voce prevista  all’art.  26,  co.1 lett.g)  di 
€3.101, relativa a retribuzione di anzianità di dirigenti cessati dal servizio nel corso dell’anno 
precedente, che risulta pertanto da allora pari ad € 3.655;

ATTESO che il  fondo dell’anno in oggetto è stato  ri-costituito partendo dal fondo per l’anno 
2001, come sopra dettagliato, a cui si sono aggiunti gli incrementi previsti:

 dal CCNL del 22.02.2006 (art. 23, cc. 1, 3) per €7.093;
 dal CCNL del 14.05.2007 (art. 4, cc. 1, 4) per €7.125;
 dal CCNL del 22.02.2010 (art. 16, cc.1, 4) per €6.904;
 dal CCNL 03.08.2010 (art. 5, cc. 1, 4) per €4.754;

CHE è stato detratto l’importo individuale annuo di € 3.356,97= per un importo complessivo di 
€16.785,  previsto  dall’art.1  del  CCNL  del  12.02.2002,  derivante  da  una  corrispondente 
riduzione  dei  valori  della  retribuzione  di  posizione  attribuiti  ad  ogni  funzione  dirigenziale, 
secondo le previsioni dell’ordinamento organizzativo dell’ente;

CONSIDERATO  che,  per  effetto  di  quanto  disposto  all’art.  1,  co.236,  della  L.n.  208  del 
28.12.2015, a decorrere dal 1° gennaio 2016, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al  trattamento accessorio del personale, anche di  livello dirigenziale, non può 
superare  il  corrispondente  importo  determinato  per  l’anno  2015  ed  è,  comunque, 
automaticamente  ridotto  in  misura  proporzionale  alla  riduzione  del  personale  in  servizio, 
tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente;

PRESO ATTO che, allo stato attuale, non sono previste riduzioni del personale dirigente;

DI DARE ATTO che gli importi relativi a Retribuzione di Posizione e di Risultato sono definiti per 
il 2016, nel rispetto di quanto indicato dal CCDI vigente,  in conseguenza della ripesatura delle 
Posizioni  dirigenziali,  a  seguito  dell’avvenuta  riorganizzazione  dell’Ente,  da  parte 
dell’Organismo di Valutazione, come da verbali agli atti del 21.10.2013 e 28.01.2014, e che la 
determinazione  degli  importi  individuali  viene  effettuata  garantendo  per  la  posizione  di 



dirigente  a  tempo  determinato  incaricato  ai  sensi  dell’art.  110,  co.1,  TUEL,  gli  importi 
originariamente definiti da contratto individuale fino alla cessazione del rapporto;

RITENUTO  quindi  opportuno  costituire  il  fondo  per  il  finanziamento  della  retribuzione  di 
posizione  e  di  risultato  –  personale  dirigente  -  per  l’anno  2016  secondo  i  contenuti  del 
prospetto “Costituzione del Fondo – anno 2016”, suddiviso per la parte delle Risorse Stabili 
e  per  la  parte  delle  Risorse Variabili,  dando atto  che le  voci  ai  punti,  F930 e F999 sono 
soggette a possibili variazioni a consuntivo, e contestualmente definire la Destinazione di dette 
risorse secondo i contenuti del prospetto “Programmazione di utilizzo del Fondo – anno 
2016”, prevedendo a titolo di Retribuzione di Posizione €126.312= e a titolo di Retribuzione di 
Risultato risorse pari ad €31.578, importo complessivo ottenuto garantendo quanto indicato al 
punto  precedente  nonché  destinando  il  20%  delle  risorse  rimanenti  alla  Retribuzione  di 
Risultato e suddividendo le risorse restanti a titolo di Retribuzione di Posizione tra le posizioni  
di dirigenti a tempo  indeterminato e determinato di nuova assunzione proporzionalmente ai 
punteggi di pesatura delle singole posizioni, come da prospetto riassuntivo di seguito riportato 
nel dispositivo;

DI DARE ATTO altresì  fin  d’ora del  rinvio  ad un successivo atto  di  rettifica  della  presente 
deliberazione per quanto riguarda l’utilizzo di eventuali economie sui fondi anni 2014 e 2015, 
per cui i contenuti di entrambi i prospetti in essa allegati, potranno variare per tener conto di 
quanto  effettivamente  inserire  alla  voce di  costituzione  delle  risorse variabili  “Somme non 
utilizzate  Fondo  anno  precedente”,  in  conseguenza  delle  liquidazioni  delle  retribuzioni  di 
risultato anno 2014  e 2015 non ancora effettuate;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000, allegati e parte integrante del  
presente atto deliberativo;

UNANIME nel voto reso legalmente;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. di costituire il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato – 
personale dirigente - per l’anno 2016 secondo i contenuti del prospetto “Costituzione del 
Fondo – anno 2016” (Allegato A), suddiviso per la parte delle Risorse Stabili  e per la 
parte delle Risorse Variabili, dando atto che le voci ai punti F930 e F999 sono soggette a 
possibili variazioni a consuntivo, e contestualmente definire la Destinazione di dette risorse 
secondo i contenuti del prospetto “Programmazione di utilizzo del Fondo – anno 2016” 
(Allegato B);

3. di stabilire che gli importi individuali relativi a Retribuzione di Posizione e di Risultato 
sono definiti per il 2016, nel rispetto di quanto indicato dal CCDI vigente, in conseguenza 
della  ripesatura  delle  Posizioni  dirigenziali,  a  seguito  dell’avvenuta  riorganizzazione 
dell’Ente, da parte dell’Organismo di Valutazione, come da verbali agli atti del 21.10.2013 e 
28.01.2014, come di seguito indicato per ciascuna posizione, garantendo per la posizione di 
dirigente  a tempo determinato  incaricato  ai  sensi  dell’art.  110,  co.1,  TUEL,  gli  importi 
originariamente  definiti  da  contratto  individuale  fino  alla  cessazione  del  rapporto,  e 
procedendo alla suddivisione delle risorse rimanenti  del Fondo garantendo risorse per la 
Retribuzione  di  Risultato  pari  al  20% delle  risorse rimanenti  e  suddividendo le  risorse 
restanti  a  titolo  di  Retribuzione  di  Posizione  tra  le  posizioni  di  dirigenti  a  tempo 
indeterminato  e  determinato  di  nuova  assunzione  proporzionalmente  ai  punteggi  di 
pesatura delle singole posizioni:



POSIZIONE DIRIGENZIALE Retribuzione  di 
Posizione

Retribuzione di 
Risultato

Governo del Territorio e Lavori Pubblici – art.110, 
co.1,  TUEL  in  carica  fino  alla  cessazione  del 
rapporto 156/312.mi

19.306,95 4.826,74
(25%della specifica 

retribuzione di posizione)

Affari Generali 26.251,17

26.751,26
(20% del Fondo restante)

Gestione Risorse 33.485,32
Persona e Famiglia 30.142,27
Governo del Territorio e Lavori Pubblici – art.110, 
co.1, TUEL nuova assunzione 156/312.mi

17.126,29

Totale per tipologia di retribuzione 126.312,00 31.578,00

4. di imputare la spesa complessiva di €157.890 ai capitoli di seguito indicati, dando atto 
che per €126.312, in quanto esigibili nel  2016, con il presente provvedimento si procede 
ad integrare gli  impegni in precedenza assunti con determinazione n.56/2016 a titolo di 
retribuzione accessoria sul Bilancio in corso di formazione, negli importi segnalati di seguito 
a fianco di ciascun capitolo, mentre per €31.578, in quanto esigibili  nel  2017, vengono 
assunti specifici impegni nel Bilancio Pluriennale come di seguito indicato:
BILANCIO 2016

 €8.851,86 al cap.00326/00 imp.n.832;
 €9.913,59 al cap.00329/00 imp.n.833;
 €10.116,13 al cap.00413/00 imp.n.834;
 €9.913,58 al cap.00147/05 imp.n.835;
 €2.528,53 al cap.00127/00 imp.n.836;
 €4.552,46 al cap.03686/01 imp.n.837;
 €4.552,46 al cap.04336/00 imp.n.838;
 €10.395,95 al cap.05279/00 imp.n.1056 per il 1° semestre con rinvio a successivo 

atto dell’impegno di spesa per il 2° semestre;
 €3.793,80 al cap.00679/00 imp.n.839;
 €4.552,46 al cap.05889/00 imp.n.840;
 €4.552,46 al cap.06084/00 imp.n.841;
 €4.552,43 al cap.06452/00 imp.n.842;

BILANCIO 2017
 €26.751,26 al cap.01701/P00 imp.n. 121 - siope 1103-retribuzione risultato 2016;
 €  4.826,74 al cap.01701/P00 imp.n. 122 - siope 1104-retribuzione risultato 2016;

5. di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma  - T.U.E.L. 267/2000;

6. di  comunicare la  presente deliberazione in elenco ai  Capi  Gruppo Consiliari  ai  sensi 
dell’art.125 T.U.E.L. 267/2000.

Allegati: 
1. “Costituzione del Fondo – anno 2016” - Allegato A;
2. “Programmazione di utilizzo del Fondo – anno 2016” - Allegato B;



Delibera G.C. n. _58__ del _8.03.2016_

Responsabile dell’istruttoria: Carati Monica

OGGETTO: COSTITUZIONE  E  RIPARTIZIONE  FONDO  PER  LE  POLITICHE  DI 
SVILUPPO  DELLE  RISORSE  UMANE  E  PER  LA  PRODUTTIVITA’- 
PERSONALE DIRIGENTE - ANNO 2016

PARERE  OBBLIGATORIO AI  SENSI  DELL’ART.  49  –1°  COMMA  –  T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
X Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì  07/03/2016
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 

(Dott.ssa Nedda Manoni)

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

X   Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

X  Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. __2016___Tit. 1__________ Interv.__________ Cap.  ____VARI__________________ 

Imp. ___VARI__________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 

________________

Desio, lì  07/03/2016

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 
(Dott.ssa Nedda Manoni)

                                                                         ___________________________________

Area : GESTIONE RISORSE
Settore: PERSONALE



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	Settore: PERSONALE
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   58    Del   08 Marzo 2016
	Il giorno 08 Marzo 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.


	Deliberazione di G.C. N. _58_ del 8.03.2016
	ATTESTA

